Entia omnia particularem essendi modum habent, et totalem,  
semper enim aliquid sunt et aliquid non sunt. Deus autem debet

esse totum ens a quo omnia, igitur necesse est sit ens simpliciter, a quo haec sunt aliquid et aliquo modo, non omni<sup>7</sup>.

Dio è ogni natura *causaliter* ed *eminenter*, come si legge nel *Quod Reminiscentur*:

Deus enim est omnis natura et omne nomen causaliter et eminenter, in philosophia altissima, non formaliter. Quia enim omnia creavit, habet in se ideas et rationes rerum creatarum, et quidquid perfectionis et entitatis est in rebus et nominatur in rebus, est etiam in Deo, et longe plus infinitum [...]. Praeterea quando dicimus Deum esse omnem naturam eminenter, non damus cuivis naturae deitatem, sed Deo naturarum omnium entitatem et perfectionem<sup>8</sup>.

Anche in ambito teologico, Campanella sceglie di prendere le mosse dall'assunto cardine della sua filosofia, quello della preminenza dell'*historia* sui filosofemi: il principio di ogni scienza è l'esperienza in cui lo spirito tocca la cosa e se ne «infà», ciò che egli denomina *historia*: «principia scientiarum sunt nobis historiae»<sup>9</sup>.

Sin dalla giovanile adesione alla visione naturalistico-sensistica telesiana<sup>10</sup>, egli aveva ritenuto che la ricerca dovesse partire dal senso, dal momento che attraverso la sensazione avviene la comunicazione più immediata con la natura. Nella sua prima opera a stampa, la *Philosophia sensibus demonstrata* (1591) rilevava:

Adaequata cognitio, ab ipsis procedens rebus, eo pacto creatis, existentibus dispositisque a summo rerum Conditor, quo esse intelligi debeant, efficitur, ut a rebus ipsis sentitis sint accipiendae rerum origines, quantitates, formae, facultates et facies ac mutationes, et quales sunt tales esse decernantur; minime autem sicut nostra dictat ratio, longe mutabilis ob dissimiles rerum variabilium inspectiones modosque, in intelligente spiritu reservatos<sup>11</sup>.

Il senso, unica facoltà cognitiva dell'essere umano capace di fargli apprendere in modo immediato e intuitivo un determinato contenuto, procede indipendentemente da ogni procedimento discorsivo e anteriormente ad esso, fornendo conoscenze assolutamente autoevidenti<sup>12</sup>.

Poiché, tuttavia, un tale contatto immediato dello *spiritus* con la cosa è limitato, non potendo l'uomo percepire immediatamente tutti gli oggetti dell'universo, dal momento che «neque sensus noster res omnes legere

potest, tum quia non potest praeterita sensisse, neque totum mundum percurrisse»<sup>13</sup>, la sua scienza resterebbe circoscritta alla propria singolare esperienza, se non potesse fondarsi su quella altrui:

Propterea utendum est sensibus aliorum nostris similibus. Ergo de praeteritis fidem adhibemus Historiographis, et de illis, quae non videmus eis, qui viderunt. Alioquin, nescirem utrum sit novus mundus, et ubi est Ierusalem, an fuerit Caesar in mundo, nisi illis qui viderunt, crederem, haec est illorum sensu sentirem: propterea cum nos librum Dei totum legere non possimus, credendum est legentibus, qui nobis testificantur[...]. Si enim ita non fieret, scientia nostra esset trunca, modica et exilis. Et sicut ex his, quae sentimus, cognoscimus ea, quae non sentimus, quatenus sunt similia [...], sic etiam ex his, quae videmus nos, credimus ea, quae viderunt alij, et hoc sentire alienis sensibus<sup>14</sup>.

La testimonianza accolta per fede, implicando un passaggio di notizia dal percipiente a colui che non ha ancora percepito, deve osservare la triplice condizione delle primalità metafisiche: è necessario che il primo possa, sappia e voglia attestare il vero. Appurare l'esistenza di tale rispondenza spetta<sup>alla</sup> ragione:

Dunque agli sensi purgati e netti è lecito credere; e così si deve dar fede per fare scienza. Quali sono degni di fede? Quelli che hanno visto il negotio con i sensi proprii, e non parlano per opinione, e che sono conformi tra loro e non discordanti, e che dell'altre historie hanno contestimonianza di verità<sup>15</sup>.

Si legge, inoltre, nella *Metaphysica*:

Historiam dico etiam, quod non ab alio audivimus, sed nostris patuit oculis et sensibus: ex eo enim, quod patet historice, ad investigandum quod latet, proficiscimur. Si autem historia divinitus promulgata est, facit fidem estque principium fidei theologicae, si tamen de divinis est narratio: quidquid vero nos elicimus ex principiis illis, divinitus revelatis, vocatur non fides sed scientia theologica, quoniam sicut aliae scientiae ex revelatis historiis etiam procedunt ad conclusiones suas. At si et illa principia possunt humanis rationibus haberi communicant cum scientia, ut quod Deus sit unus [...]. Si vero historia est humanitus nota, si a multis fide dignis

contestatur et a nobis potest experiri, ut quod mundus novus repertus sit, facit scientiam<sup>16</sup>.

Di qui l'importanza del testimone, dal momento che «un testimone vale più di tutti i dubbiosi», fino alla predilezione, in ambito teologico, per l'insegnamento delle *Revelationes* di Brigida di Svezia<sup>17</sup>:

Posui autem pro fundamento metaphysico et theologico plus testificantibus, quam opinantibus deferri oportere: Brigida autem testis est, alii opinatores<sup>18</sup>.

Tale principio cardine della sua filosofia si trova fissato sin dal *Proemium* alla *Metaphysica*:

Veritatis Doctorem indubitata fide dignum solum esse Deum, qui loquitur nobis, aut res facto exprimendo, aut voce rivelando. Homines vero omnes mendaces, vel quia timent, vel quia ignorant, vel quia sic volunt: nec esse fide dignos, nisi ubi loquuntur tamquam testes rerum lectarum in libro Dei, qui est Mundus, vel ab ore Dei, ut divini scriptores<sup>19</sup>.

Il termine *historia*, quindi, assunto nel suo significato greco originario (ιστορία) sta a indicare, oltre che l'investigazione di un oggetto, anche il risultato della ricerca che è possibile riferire, esporre e narrare proprio in quanto storia.

La storia *divinitus promulgata*<sup>20</sup> si fonda sulla testimonianza scritturale, la quale, essendo prodotta da un teste divino e non umano, possiede una certezza inattaccabile. Si legge nella *Dialectica*:

At vero locus ab auctoritate in theologia secus se habet atque in alii scientiis, quoniam historiae utitur testimonio, non opinantis philosophi, nec humano sed divino [...]. Dignoscimus autem testes divinos ab humanis decem ex notis principalibus<sup>21</sup>.

La verità delle affermazioni bibliche deriva dalla loro semplice appartenenza al dato scritturale, come fissato dai criteri esegetici esposti da Roberto Bellarmino nel capitolo terzo del primo libro del *De controversiis*<sup>22</sup>.

Per Tommaso il «sacrae Scripturae eloquium» realizzava in forma perfetta le finalità assegnate da Agostino al perfetto oratore: «ut doceat, ut delectet, ut flectet»<sup>23</sup>, rispettivamente «ut doceat ignaros, ut delectet tediosos, ut flectat tardos»<sup>24</sup>. La Scrittura «docet [...] firmiter aeterna sua

veritate [...]. Delectat suaviter sua utilitate [...]. Flectit efficaciter sua auctoritate».<sup>25</sup>

Tommaso aveva individuato il fondamento di tale autorità nell'origine, nella necessità e uniformità della Scrittura. «Deus origo eius est», e a Dio è necessario credere assolutamente, oltre che per la pienezza della sua scienza e la forza delle sue parole, «propter naturae suae conditionem, quia veritas est, Ioan. 14: Ergo sum via, veritas et vita»<sup>26</sup>.

Da quanto detto, potrebbero essere individuati due atteggiamenti contrastanti in Campanella: se, da un lato, sin dall'*Ateismo*, che si propone di essere un'apologia del cristianesimo *secundum viam naturalem*, egli si mostra fedele al suo naturalismo, dall'altro, nel procedere concreto della sua argomentazione, non sembra riuscire a recidere i legami con l'approccio classico al codice sacro<sup>27</sup>.